

«فرهنگستان» وضعیت دانشگاه‌ها در آستانه شروع نیمسال تحصیلی جدید را بررسی کرد  
**آمادگی دانشگاه‌های استانی بیشتر از تهرانی‌ها برای شروع ترم جدید**



«فرهنگستان» تغییرات جامعه آماری داوطلبان کنکور در یک دهه اخیر را بررسی می‌کند

# انزوای ریاضی، جذابیت

# تجربلی، خیز دوباره انسانی



دانشجویان یورسیه این بار به مجلسی‌ها امیدوار شدند

## پرونده بورسیه‌ها با تلاش‌های کمیسیون اصل ۹۰ بسته خواهد شد؟



### گفتارهای عاشورایی - بخش اول

## حب‌الحسین، وسیله‌السعاده

هیات‌های دانشجویی این ایام در اقصی نقاط کشور، مشغول برگزاری مجالس عزاداری سید و سالار شهیدان هستند. یکی از این مجالس عزاداری که در دهه اول محرم برگزار می‌شود، برنامه هیات الزهرا دانشگاه صنعتی شریف است. رستمی، رئیس نهاد نمایندگی



مصطفی رستمی  
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها

مقام معظم رهبری در این مراسم سخنرانی می‌کند. «فرهنگستان» در ایام پیش رو، خلاصه‌ای از مهم‌ترین مباحث مطرح شده در این جلسات را با عنوان گفتارهای عاشورایی منتشر می‌کند.

از کسانی که در کنار پیامبر بودند، در جنگ‌ها بودند، نزول وحی بر قلب او را مشاهده کردند، و الان زنده هستند و حداقل تمام کسانی که در کربلا بودند، اصحاب پیامبر را دیدند ولی به قولی تابعین بودند، از اسلام خارج نشدند و نماز هم می‌خواندند. قبل از غروب عاشورا که عمر سعد دستور حمله می‌دهد، می‌گوید: «ای سپاهیان به نام خدا و یاد خدا حمله که به شما مژده بهشت می‌دهم.» این کلمات را یک انسان با باور به خدا می‌گوید. پس فاجعه کربلا در جامعه‌ای رخ می‌دهد که در ظاهر اسلام را حفظ کرده است. حتی به ظاهر نواصب و خوار هم نیستند. در این جامعه نسبت به یک مسلمان نه، نسبت به فرزند رسول خدا این فجایع اتفاق می‌افتد.

### مگر آنکه آنان خود تغییر دهند!

آیسه می‌فرماید خداوند از جامعه‌ای موقعیتی را که در آن قرار دارند سلب نمی‌کند، مگر اینکه خودشان کار می‌کنند. انقلاب‌ها را به عنوان سنت‌های الهی به این آیه نسبت می‌دهند. یعنی اگر ملت خوبی را خواستند، خداوند آن را به آنها هدیه می‌کند. سیاق آیه بیشتر جنبه سلب نعمت دارد تا تغییر مثبت. به چند دلیل: خلاصه‌ای از فرمایشات علامه طباطبایی را در این مورد مرور می‌کنیم.

«وَأَذِّنْ لِلَّهِ يُقُومُ سُوءَ أَفْئَالِهِ» (ارعد، ۱۱)؛ اگر خدا بندگان داشته باشد به جامعه‌ای بلا برساند، کسی جلوی آن را نمی‌تواند بگیرد. اولاً، یعنی سلب نعمت است و از آن طرف، ای انسان، اگر خدا تو را از شرایط بدی که در آن بودی خارج کرد و تو را به خوبی رساند، خودت کاری انجام دادی که به این خیر رسیدی.»

مردم اگر در خیر بودید نگرانی شما این باشد که نکنند در وجودمان تغییری رخ دهد که این شرایط عوض شود، اگر در نعمت‌ها قرار داشتی غره نشو، چرا که ممکن است اتفاقی در جامعه بیفتد که خدا این خوبی‌ها را از تو سلب کند.

در دنیای عدلیه می‌فرماید: «بعضی‌ها وقت مرگ کفر می‌ورزند، خدایا نکند دلم دچار کزی شود، درحالی که هدایت شده‌بوم.» امام فرمود: «در آخرالزمان «بنا ثبت قلبی علی دینک» را زیاد بگویند. این مطالبه که خدایا مرا در این مسیر محکم کن و من نمی‌خواهم از این مسیر کج شوم، نمونه‌عینی آن صدر اسلام و نمونه‌عالی آن تغییر جریان کربلاست. جامعه امام حسین(ع) به آن تغییرات دچار شد.

این توفیق که از میهمان این عزاخانه باشم توفیق بزرگی است. اگر خدا بخواهد به بنده‌ای خیر دهد و او را رشد دهد، در دلش محبت امام حسین(ع) را می‌نشانند و اینکه این محبت ما را به اینجا کشانده، بسیار جای شکر دارد. فرمودند: «اگر این محبت و ادعای تو به ما راستین باشد، من به تو مژده‌هایی می‌دهم؛ انسان پاک‌زاد می‌تواند ما را دوست داشته باشد و همه خیرها در مسیر حب حسین است.» پرسیدند چرا امام حسین(ع) را سفینه‌نجاته؟ می‌نامند؟ امام صادق(ع) فرمودند: «همه‌ما کشتی نجات هستیم، ولی کشتی نجات حسین(ع) هم جادارتر است، هم سرعت بیشتری دارد. یعنی هر کسی با اندک خوبی که در وجود خودش پیدا کند، می‌تواند با این کشتی همراه شود.» حسین به واسطه ظهور و بروز تمام خوبی‌ها در بدترین شرایط، توانسته هر کسی را که ذره‌ای از خوبی‌ها را در خود حس می‌کند، با خود همراه کند. برای امام حسین(ع) نه فقط شیعه و مسلمانان، بلکه غیرمسلمانان هم احساس عزت و سوگند در وجودشان هست. امام رضا فرمودند: «اعراب جاهلی حرمت محرم را داشتند، ولی امت پیامبر را نه.»

جنس امام حسین(ع)، جنس متفاوتی است. فرموده‌اند: «در صبر و شکر به گونه‌ای باشی که در مصیبت‌ها صابر و در نعمت‌ها شاکر باشی. و این نشانه انسان مومن است. در یکجا استنثا شده که در مصیبت امام حسین(ع) که رسیدی، صبور نباشی بلکه شاکر باشی. در سجده زیارت عاشورا هم سیاس هست؛ خدا را به خاطر این بلازدگی و مصیبت‌زدگی دلم شاکر هستم.»

چه ارتباطی رخ می‌دهد که معادلات را تغییر می‌دهد؟ در مصیبت حسین(ع) گریه کن و بگریان و در زمره گریه‌کنندگان قرار بگیرد، «وجبت له الجنة»؛ روایات متعددی در ثواب رسیدن به ارتباط با امام حسین(ع) به ما می‌رسد، وارد شده است.

«إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ» (ارعد، ۱۱)؛ خدا تغییر نمی‌دهد آنچه را در جامعه‌ای است، مگر آنکه آنان آنچه در درونشان هست، عوض کنند.

از زمره آیات اجتماعی قرآن، به این آیه خیلی توجه شده است.

### فاجعه در جامعه خداباور

جامعه امام حسین(ع) جامعه‌ای است که به تعبیر اساتید فاجعه‌وحادثه عظیم کربلا را مشرکان به وجود نیاروندند، تمام قواعد دینی و اخلاقی و انسانی در فاجعه کربلا توسط امت پیامبر و مومنین به پیامبر زبیرا گذاشته می‌شود، کسانی که خود را مسلمان می‌دانند و این مساله خود را عجب نشان می‌دهد و کاملاً ویژه است. از این دست فجایع ممکن است مشابهاتی باشد. نیم‌قرن از رحلت پیامبر گذشته و بسیاری

برنامه جذب دانشجوی بین‌الملل را دنبال می‌کنیم و تقریباً تغییری در ثبت‌نام تعداد دانشجویان به‌سال گذشته که شرایط عادی بود، نداریم که نشان دهنده استقبال بسیار چشمگیری برای تحصیل در دانشگاه آزاد است.»

**رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران با خانواده شهید مدافع سلامت دیدار کرد**

در دومین روز ماه محرم و همزمان با روز پزشک، سید محمود رضا آقامیری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران با خانواده شهید مدافع سلامت دکتر حمیدرضا مهبینی دیدار کرد. در مراسم تجلیل از خانواده معظم شهید مدافع سلامت، سیروس صابری رئیس مرکز حراست دانشگاه آزاد اسلامی، علیرضا خوشدل رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی و جمعی از دانشگاهیان دانشگاه آزاد اسلامی نیز حضور داشتند. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران در این دیدار ضمن قدردانی از خانواده شهید معظم، گفت: «شهیدان مدافع سلامت یادآور ایثارگری‌های جنگ هستند. ما در دوره جنگ بهترین دوستان خود را از دست دادیم و امروز شاهد جنبه‌های دیگر از آن ایثار در جامعه هستیم.» آقامیری خاطرنشان کرد: «جامعه پزشکی ایران در کرونا رشادت و پویایی خود را ثابت کرد. عملکرد پزشکان و پرستاران در زمان شیوع کرونا نشان داد ملت ایران در هر زمان و هر دوره‌ای پویا و بیدار است.» وی در پایان ابراز امیدواری کرد خداوند به همه مردم شریف توفیق گام برداشتن در مسیر شهید حمیدرضا مهبینی را عطا کند.

### دانشگاه استاد فرشچیان و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران تفاهنامه همکاری امضا کردند

دانشگاه آزاد اسلامی واحد هنرهای اسلامی و ایرانی استان تهران، تفاهنامه همکاری امضا کردند. احد جاودانی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران در حاشیه امضای این تفاهنامه اظهار کرد: «تفاهنامه مشترک اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران با واحد دانشگاهی هنرهای اسلامی ایرانی استاد محمود فرشچیان، با هدف توسعه همکاری‌های آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، هنری و اجرایی به امضا رسید.» وی افزود: «این تفاهنامه با بهره‌گیری از توان تخصصی‌های علمی، آموزشی، تحقیقاتی متقابل در امور هنری و افزایش ظرفیت‌های پژوهشی به امضا رسید.» در ادامه بهمن نامورمطلق، رئیس دانشگاه استاد فرشچیان نیز اعلام کرد: «در این تفاهنامه، اعطای تسهیلات و خدمات ویژه توسط واحد دانشگاهی استاد فرشچیان به هنرستان‌های هنرهای زیبای استان تهران و همچنین آموزشگاه‌ها، کارگاه‌های تحت پوشش اداره کل استان تهران مورد توجه قرار گرفته است.» گفتنی است، فراهم کردن بستری برای کارآفرینی، دوره‌های تکمیلی و تخصصی مهارت‌افزایی، برگزاری رویدادها و نمایشگاه‌های حرفه‌ای از مسیر این تفاهنامه میسر و تسهیل خواهد شد.»

تعامل با ۲۰ کشور  
**برای گسترش دیپلماسی علمی دانشگاه آزاد**

علاءالدین بروجردی یکشنبه در گفت‌وگو با ایرنا گفت: «ارتباطات بین‌المللی بین دانشگاهی و جذب دانشجوی خارجی تاثیر بسزایی در افزایش رتبه جهانی دانشگاه‌ها دارد که تحریم‌ها و جنگ رسانه‌ای علیه ایران تاثیر منفی گذاشته است. تحریم‌ها در ارتباط اساتید ایران با اساتید سایر کشورها و تامین تجهیزات اولیه برای انجام پژوهش‌ها نیز تاثیرگذار بوده تا جایی که محققان یا تجهیزات اولیه را خود تولید و یا با هزینه‌های زیاد از کشورهای واسطه خریداری کرده‌اند.» وی افزود: «با وجود این، رفع تحریم‌های ظالمانه و ضدبشری آمریکا موضوع مهمی برای سهولت در عملکرد کشور در همه حوزه‌ها به خصوص علمی است.»

رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: «مدعی (شاک) کشور‌های تحریم‌کننده هستیم، همچنین مدعی هستیم که آمریکا غیرقانونی ایران را تحریم کرده و در حق عرصه‌های مهم کشور و حتی بشری و انسانی مثل پزشکی ظلم کرده است.» بروجردی تصریح کرد: «در دوران کرونا نیز آمریکا با تشدید تحریم‌های پزشکی و اقتصادی حرکت بزرگ ضد حقوق بشری انجام داد که باید پاسخگوی افکار عمومی جامعه جهانی باشد.» وی اظهار داشت: «هیات امنیتی دانشگاه آزاد اسلامی بیش از ۲۰ کشور را مصادف کرده که در طرح گسترش روابط بین‌الملل دانشگاه قرار بگیرد، طرح توسعه یکی از برنامه‌هایی است که به‌عنوان سیاستگذاری در جهت تحقق مصوبات هیات‌رئیس‌ه و هیات‌امنای دانشگاه آزاد گرفته و با توجه به اینکه دانشگاه آزاد به‌صورت خصوصی و بدون بودجه دولتی اداره می‌شود، طبیعی است که خارج از بروکرسی‌های اداری در کشور‌های مختلف حضور داشته باشیم و سرعت تعاملات افزایش پیدا کند.» بروجردی عنوان کرد: «برنامه‌ریزی شده تا از ظرفیت علمی سایر کشورها همچون قشر جوان دانشجو و اساتید بهره‌گیری کنیم. طرحی نیز پیشنهاد شده که موردقبول رئیس دانشگاه قرار گرفت تا ما با توجه به فضای کرونایی امروز جهان جلساتی را در فضای مجازی با روسای دانشگاه‌های کشور داشته باشیم که از کشور افغانستان در جلسه‌ای چندساعته آغاز شد.» وی تصریح کرد: «همچنین واحدهایی که میزبان دانشجویان بین‌المللی نیز هستند از طریق فضای مجازی در این گفت‌وگو شرکت دارند.» معاون بین‌الملل دانشگاه آزاد گفت: «محور عملکرد ما جذب دانشجویان کشورهای مسلمان (خاورمیانه و آسیا) است. با این حال یکی از بزرگ‌ترین واحدهای دانشگاه آزاد در شهر آصفورد انگلیس است اما محور سیاستگذاری ما کشورهای منطقه و مسلمان است.» بروجردی با بیان اینکه دانشگاه آزاد ۱۸ هزار دانشجوی بین‌الملل دارد، اظهار داشت: «با وجود شرایط پیش‌آمده ناشی از شیوع ویروس کرونا، ما به‌طور مستمر

### چه خبر از دانشگاه

«فرهنگستان» در گفت‌وگو با روسای واحدها از وضعیت پذیرش براساس سوابق تحصیلی گزارش می‌دهد  
**بهره‌مندی دانشجویان بدون کنکور دانشگاه آزاد آذربایجان غربی از تخفیف و تقسیط شهریه**

